PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖДИМИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «25»  декабря  2019 г.                                                                             № 26-04-СС

О Положении  « О денежном содержании
и        материальном       стимулировании

муниципальных  служащих  Ждимирского

сельского поселения Знаменского района

Орловской области»

           В  соответствии  с  частью  2  статьи  21 Закона  Орловской  области  от 09

января 2008 года № 736-ОЗ « О муниципальной службе в Орловской области», Положением о муниципальной службе в Ждимирском сельском поселении Знаменского района Орловской области, утвержденным Ждимирским сельским Советом народных депутатов от 16 декабря 2013 года № 21-01-СС, Ждимирский сельский Совет народных депутатов  Знаменского района Орловской области

РЕШИЛ:

            1. Утвердить Положение « О денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих Ждимирского сельского поселения Знаменского райна Орловской области» согласно приложению.
           2. Признать утратившим силу:
            1) решение Ждимирского сельского Совета народных депутатов Знаменского района Орловской области от 16 декабря 2013 года № 21-13-СС  о Положении «О денежном содержани и материальном стимулировании  муниципальных служащих Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области»;

            2) решение Ждимирского сельского Совета народных депутатов Знаменского района Орловской области от 22 апреля 2019 года № 19-02-СС «О внесении изменения в Положение о денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области, утвержденное решением Ждимирского сельского Совета народных депутатов Знаменского района Орловской области от 16 декабря 2013 года № 21-13-СС».

            3. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области и разместить на официальном сайте в сети «Интернет»
            4. Настоящее  решение  вступает  в силу со дня его обнародования.
Глава Ждимирского сельского поселения                                         Н. М. Серегина
           Приложение
к решению Ждимирского сельского

Совета народных депутатов

Знаменского района Орловской области

от 25 декабря 2019 г.  № 26-04-CС
Положение

о денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих Ждимирского сельского поселения

Знаменского района Орловской области

Статья 1. Общие положения

            1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Орловской области от 9 января 2008 года № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области», Устава Ждимирского сельского поселения Знаменского  района Орловской области.

            2. Оплата труда муниципального служащего Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области (далее – муниципальный служащий) производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения по замещаемой должности муниципальной службы и стимулирования профессиональной служебной деятельности.

            3. Денежное содержание муниципального служащего осуществляется за счет средств утвержденного фонда оплаты труда, состоящего из его должностного оклада в соответствии с занимаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат:

            1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

            2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

           3) ежемесячного денежного поощрения;

            4) премий за выполнение особо важных и сложных заданий, а также иных премий;

            5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

            6) материальной помощи, выплачиваемой за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.

Статья 2. Размер должностного оклада

            1. Размер должностного оклада муниципальных служащих исчисляется  исходя из следующих коэффициентов к базовому должностному окладу:

Категория «руководители»:

  группа: старшая должность:

  - ведущий специалист

                                                      -  1,3

2.  Базовый должностной оклад при расчете денежного содержания муниципального служащего устанавливается в размере 50% минимального размера, оплаты труда, установленного федеральным законом.

  Предельный  размер базового должностного оклада муниципального служащего индексируется в связи с изменением минимального размера, оплаты труда.

Статья 3. Размер и порядок выплаты ежемесячной надбавки

за выслугу лет на муниципальной службе

  1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе выплачивается в следующих размерах:

  1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет – 10 процентов от установленного должностного оклада;

  2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 15 процентов от установленного должностного оклада;

  3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет – 20 процентов от установленного должностного оклада;

  4) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет – 30 процентов от установленного должностного оклада.

   2. Стаж муниципальной службы определяется в соответствии с Законом Орловской области от 9 января 2008 года № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области».
   3. Для решения вопроса о включении муниципальному служащему в стаж муниципальной службы работы (службы) для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в комиссию по стажу
(далее - комиссия), создаваемую распоряжением администрацией Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области, предоставляются следующие документы:

   1) заявление муниципального служащего о зачете соответствующего периода работы (службы) в стаж муниципальной службы для выплаты надбавки;

   2) копия трудовой книжки.

   4. Решение комиссии носит рекомендательный характер, оформляется протоколом, который передается руководителю органа местного самоуправления для издания соответствующего распоряжения о назначении надбавки за выслугу лет на муниципальной службе.

Статья 4. Размер и порядок выплаты ежемесячной надбавки

к должностному окладу за особые условия муниципальной службы

   1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу муниципального служащего за особые условия муниципальной службы (далее – надбавка за особые условия муниципальной службы) является составляющей денежного содержания и подлежит обязательной выплате в целях повышения заинтересованности муниципальных служащих в результатах своей деятельности и качестве исполнения на муниципальной службе своих должностных обязанностей.

   2. Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается в следующих размерах:

  старшие должности – в размере до 120 процентов должностного оклада;

   3. Основными критериями для установления конкретных размеров ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы являются:

   1) профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, в том числе в условиях, отличающихся от нормальных;

   2) компетентность при выполнении служебных обязанностей, качественное выполнение работы, высокая исполнительская дисциплина;

   3) наличие у муниципального служащего дополнительного образования, переподготовки, влияющих на более качественное выполнение служебных обязанностей.

   4. Надбавка за особые условия муниципальной службы, установленная в соответствии с настоящим Положением, выплачивается одновременно с выплатой должностного оклада за соответствующий месяц.

Статья 5. Размер и порядок выплаты ежемесячного денежного поощрения

  1. Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему устанавливается в размере 100 процентов от должностного оклада.

  2. Ежемесячное денежное поощрение является надбавкой стимулирующего характера и его выплата муниципальному служащему производится по итогам работы за месяц путем издания распоряжения администрацией Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области.

  3. Основными показателями учитываемыми при выплате ежемесячного денежного поощрения являются:

  1) отсутствие фактов нарушений трудовой, исполнительской дисциплины;
  2) соблюдение правил внутреннего трудового распорядка.

  При невыполнении одного из указанных условий муниципальный служащий  полностью или частично лишается ежемесячного денежного поощрения.

  В издаваемом распоряжении администрацией Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области указывается конкретное нарушение, которое совершил в данном месяце муниципальный служащий и размер ежемесячного денежного поощрения,  которого он лишен.
   4. Ежемесячное денежное поощрение муниципального служащего производится за фактически отработанное в расчетном периоде время.

Статья 6. Размер и порядок выплаты премий за выполнение особо важных и  сложных заданий, а также иных премий

   1. Премирование муниципальных служащих производится за выполнение особо важных и сложных заданий, способствующих реализации целей и задач в области местного самоуправления, а также в целях повышения их материальной заинтересованности в качестве выполняемых задач и функций, возложенных на них добросовестное исполнение должностных обязанностей, предусмотренных трудовыми договорами и должностными инструкциями.

 2. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий (далее - премии) выплачиваются муниципальным служащим в пределах средств, предусмотренных в фонде оплаты труда муниципальных служащих на эти цели.

 3. Конкретный размер премии устанавливается распоряжением администрации Ждимирского сельского поселения, как правило, при подведении итогов работы за определенный период (месяц, квартал, год).

 Сумма премии муниципальному служащему максимальными размерами не ограничивается, устанавливается в процентах от должностного оклада или в фиксированной сумме (в рублях) и определяется в зависимости:

 1) личного трудового вклада  в общие результаты работы и качество труда;

 2) степени сложности, важности выполнения муниципальным служащим заданий, эффективности достигнутых результатов за определенный период работы;

 3) компетентности в принятии управленческих решений;

 4) выполнение должностной инструкции.

 4. Муниципальный служащий, поступивший на работу в течение периода, принятого в качестве расчетного для начисления премии, премируется с учетом его трудового вклада и фактически отработанного времени.

 Муниципальный служащий, проработавший неполный период, принятый в качестве расчетного для выплаты премии, в связи с призывом в Российскую Армию, уходом на пенсию, поступлением в учебное заведение, предоставлением отпуска по беременности и родам, уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и в связи с его смертью, выплата премии производится за фактически отработанное время в данном периоде.

 5. Не подлежат премированию муниципальные служащие за расчетный период в следующих случаях:

 1) за совершение дисциплинарного проступка, выразившемся в неисполнении или ненадлежащем исполнении муниципальным служащим по его вине возложенных на него должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией;
 2) увольняемые (уволенные) в расчетном периоде с муниципальной службы по собственному желанию, за исключением оснований, указанных в абзаце 2 пункта 4 настоящей статьи, либо по инициативе работодателя;

 3) поступившие на муниципальную службу и отработавшие менее месяца в расчетном периоде.

 Решение о лишении премии муниципальному служащему по основаниям, изложенным в настоящем пункте, принимается руководителем органа местного самоуправления.

 6. По распоряжению администрации Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области в пределах средств, утвержденных в бюджете Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области на содержание органов местного самоуправления, муниципальному служащему за долголетнюю и плодотворную работу выплачивается премия в размере месячного должностного оклада:

 1) к Новогоднему празднику,

 2) к празднику – « День села».

 3) к Дню органов местного самоуправления.

Статья 7. Размер и порядок единовременной выплаты и материальной   при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

 1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее – отпуск) муниципальному служащему выплачивается единовременная выплата в размере двух должностных окладов и материальная помощь в размере одного должностного оклада.

 2. Единовременная выплата и материальная помощь к отпуску производится один раз в год за текущий календарный год. По желанию муниципального служащего, в случае разделения отпуска на части, единовременная выплата и материальная помощь выплачиваются при предоставлении любой из частей указанного отпуска продолжительностью не менее 14 календарных дней по соответствующему заявлению муниципального служащего на имя представителя нанимателя (работодателя).

 3. При определении суммы единовременной выплаты и материальной помощи муниципальному служащему в расчет принимается должностной оклад, получаемый муниципальным служащим на день подписания представителем нанимателя (работодателем) распоряжения о выплате материальной помощи и единовременной выплаты.

 4. Материальная помощь и единовременная выплата муниципальному служащему, поступившему на муниципальную службу в течение календарного года, выплачиваются пропорционально времени исполнения обязанностей по замещаемым должностям муниципальной службы в размере 1/12 должностного оклада за каждый полный проработанный календарный месяц.

 5. Единовременная выплата и материальная помощь муниципальному служащему, уволившемуся в течение года в связи с призывом в Российскую Армию, уходом на пенсию, увольнением в связи с достижением предельного возраста для замещения муниципальной должности, увольнением по сокращению штатов или ликвидации организации, в случае смерти  муниципального служащего, выплачивается полностью, остальным уволенным работникам - пропорционально отработанному в текущем году времени.
 6. В случае если муниципальный служащий не использовал в течение календарного года ежегодный оплачиваемый отпуск, единовременная выплата и материальная помощь, указанные в настоящей статье, выплачиваются в конце года по соответствующему заявлению муниципального служащего на имя представителя нанимателя (работодателя).

Статья 8. Размер и порядок выплаты материальной помощи,

выплачиваемой за счет фонда оплаты труда муниципальных

служащих

  1. Муниципальному служащему оказывается дополнительно материальная помощь в следующих случаях и размерах:

 1) смерти близких родственников (мать, отец, супруг, супруга, дети) - в размере двух минимальных размеров оплаты труда, установленных на момент выплаты материальной помощи;

 2) тяжелого материального положения, в связи с особой нуждаемостью в лечении, в связи с несчастным случаем, тяжелым заболеванием, а также по другим уважительным причинам - в размере пяти минимальных размеров оплаты труда, установленных на момент выплаты материальной помощи.

 3) случае смерти муниципального служащего членам его семьи или лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, - в размере пяти  минимальных размеров оплаты труда, установленных на момент выплаты материальной помощи, (в случае смерти бывшего муниципального служащего в размере двух минимальных размеров оплаты труда)

 2. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении муниципальному служащему (его семье) дополнительной материальной помощи является его заявление на имя представителя нанимателя (работодателя) с приложением подтверждающих документов (свидетельства о смерти или его заверенной копии; документов, подтверждающих расходы на лечение), а в случае смерти муниципального служащего - заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

 3. Решение об оказании дополнительной материальной помощи принимается руководителем органа местного самоуправления (работодателем).

 Выплата указанной в настоящей статье материальной помощи производится на основании распоряжения администрации Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области.
Статья 9. Порядок выплаты единовременного поощрения

 За безупречную и эффективную муниципальную службу муниципальным служащим производятся выплаты единовременного поощрения в размере четырех минимальных размеров оплаты труда, установленных на момент выплаты единовременного поощрения:
 1) при награждении государственной наградой;

 2) в связи с юбилейной датой 50-летием.